
 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

  DELIBERAZIONE N° 83 
  DEL 08-05-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  PROPAGANDA ELETTORALE - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI 

RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER I REFERENDUM ABROGATIVI 
DEL 08-09/06/2025 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  otto del mese di maggio alle ore 16:08, nella sala 
del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo. 
Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 
Saletti Simone Sindaco P 
Piacentini Francesca Assessore P 
Vincenzi Marco Assessore A 
Poltronieri Francesca Aria Assessore P 
Sartini Michele Assessore P 
Bonati Ornella Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 83 del 08-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  PROPAGANDA ELETTORALE - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER I REFERENDUM ABROGATIVI 
DEL 08-09/06/2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 Marzo 2025 sono stati pubblicati i 
cinque DPR di indizione dei rispettivi referendum popolari abrogativi, che si terranno 
nelle giornate di Domenica 8 e Lunedì 9 Giugno, aventi la seguente denominazione: 
- “Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 

Abrogazione”; 
- “Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale”; 
- “Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi”; 
- “Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice 
o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle 
imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione”; 

- “Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale 
in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di 
concessione della cittadinanza italiana”; 

 
Vista la legge 4 Aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, 
modificata dalla legge 24 Aprile 1975, n.130; 

 
Visto l’articolo 1, comma 400, lettera h, della legge 27 Dicembre 2013 n. 147, che qui si 
riporta integralmente: 
“h) alla legge 4 aprile 1956, n. 212, sono apportate le seguenti modificazioni:  
      1) all'articolo 1, il secondo comma è abrogato;  
      2) all'articolo 2, primo comma, al primo periodo, le parole: «ed al secondo» sono 
soppresse e il secondo periodo è soppresso; il numero degli spazi di cui al secondo 
comma è ridotto ad almeno 3 e non più' di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti 
nonché, sia nel numero minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 
10.001 a 500.000 abitanti e ad un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti;  
      3) all'articolo 4, il primo, il secondo ed il terzo comma sono abrogati; 
      4) all'articolo 5, le parole: «agli articoli 3 e 4» sono sostituite dalle seguenti: 
«all'articolo 3»”; 
 
Considerato che:  

1. in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente 
superiore a 150 abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui 
al primo e secondo comma dell’art. 1 della legge n. 212; 

2. il numero di spazi, nei limiti di cui sopra, va stabilito tenendo conto dell’art. 
2 della legge n. 212/56, così come modificato dalla legge n. 147/2013, art. 
1, comma 400, lettera h), per le affissioni di materiale di propaganda 
referendaria; 

 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 83 del 08-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

Dato atto che la popolazione legale del Comune di Bondeno, al Censimento 2021, è di 
13.872 abitanti; 
 
Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore 
interessato, dr.ssa Paola Mazza, sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, e dell’art. 147bis del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 
A voti unanimi e palesi; 

 
DELIBERA 

 
1) di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli 

spazi destinati per le affissioni di materiale di propaganda referendaria:  
 

 CENTRI ABITATI  SPAZI STABILITI 
N. DENOMINAZIONE N. UBICAZIONE 

1 BONDENO 1 Viale Repubblica 

2 BONDENO 1 Via Caduti di Nassiriya  

3 BURANA 1 Centro 

4 GAVELLO 1 Via Comunale 

5 PILASTRI 1 Via Farini 

6 SALVATONICA  1 Via Paolecchio 

7 S. BIANCA 1 A fianco Oasi ecologica sul lato dell'argine 

8 SCORTICHINO 1 Via Cimarosa angolo Via Provinciale 

9 STELLATA 1 Piazza Pepoli 

10 PONTE RODONI 1 Via per Vigarano 

 
2) di trasmette copia della Presente alla Prefettura di Ferrara; 
 

     INDI 
 
con successiva ed unanime votazione palese; 
 

        DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 83 del 08-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

 
CIG:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 83 del 08-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Simone Saletti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Giovanni Cirillo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


